
70306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019

CONSORZIO SPECIALE BONIFICA DELL’ARNEO
Decreto prefettizio prot. n. 0046279 del 30 agosto 2019 di autorizzazione all’accesso in aree private.

Il Prefetto della Provincia di Brindisi

Vista l’istanza pervenuta il 6 agosto 2019, con cui il Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, con sede 
legale in Nardò (LE), via XX Settembre n. 69, ai fini della redazione del progetto esecutivo per la realizzazione
di opere idrauliche per “la mitigazione del rischio idraulico nei territori attraversati dal Canale Patri in agro di 
Brindisi”, chiede che i tecnici indicati nella medesima istanza vengano autorizzati ad accedere nelle proprietà 
private ubicate lungo il tracciato dell’opera, ricadenti nel territorio del Comune di Brindisi, ai sensi dell’art. 15 
del D.P.R. 327/2001;

Vista la documenta zione allegata all’istanza;
Visto l’art. 15 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327;

DECRETA

I tecnici del Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, di cui allegato elenco (all.1) , incaricati di svolgere 
le operazioni preparatorie citate in premessa, sono autorizzati ad accedere alle proprietà private, riportate 
nella planimetria stralcio indicante i punti di indagine, allegata al presente provvedimento (all.2), ricadenti nel 
territorio del Comune di Brindisi.

L’accesso alle proprietà private resta subordinato alla preventiva notifica ai proprietari o ai possessori
della presente autorizzazione, con i relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante, da effettuarsi 
almeno sette giorni prima dell’inizio delle operazioni.

Brindisi, data del protocollo

 p. IL PREFETTO t.a.
 IL VICEPREFETTO VICARIO
 (Cicoria)



70307 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

USCIia Oel :10/06/2019 

Numero : 0046284 
Classifica : A4-ECON .1-22-5 

o 11,lll JI JI I 11)111! IJIJ IJIIIIII 
D 

?~aef~~-
~~~~ 

Area IV - Via Ennio n. 35 - tel. 0831-430334 

Brindisi, data del protocollo 

Al Consorzio Speciale per la Bonifica di 
Arneo. 
Via XX settembre, 69 
NARDO' (LE) 

Oggetto: P.O.R puglia 2014 - 2020 - Asse V - Azione 5.1 - DGR 1165/2016 "Intervento 
per la mitigazione del rischio idraulico nei territori attraversati dal Canale Patri in agri di 
Brindisi - 1 /\ lotto". 
Richiesta autorizzazione all'accesso in aree private ai sensi dell'art. 15 DPR n. 327/2001. 

Con riferimento all'istanza specificata in oggetto si trasmette il decreto prefettizio 
di accesso ai fondi unitamente alle copie conformi ed agli allegati, che ne costituiscono 

parte integrante. 
Il Consorzio indicato in indirizzo provvederà alla pubblicazione del suddetto decre

to nell'albo pretorio del Comune di Brindisi. 
Ciò premesso si resta in attesa della relata di notifica al termine dei venti giorni del

la pubblicazione ali' albo pretorio del Comune interessato. 

p. IL DIRIGENTE 
IL FUNZIONARIO AMM.VO 

'-?ftt. ~rutisf ) 

1 Aì ~k 
SB/ 



70308 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                 

SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 
via XX Settembre, 69 73048 - NARDO' (LE) 

R.O. 1742 DEL 14.04.1927 - D.P.R. 636 DEL 05.03.1971 e Delibera G.R. n.4765 del 30 .05.1960 

C.F. 82001150752 

N. __ 4--~4_0_b ___ di Prot. 
- 6 AGO. 2019 

Data _________ _ 

Certificato ISO 9001: 2015 n'1126/A/2019 

Centra lino: 0833/876111 (r.a.) 

Fax: 0833/876276 

E mail: protocollo@consorziobonificadiarneo.it 

PEC : protocollo.arneo@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO: P.O.R. Puglia 2014 - 2020 - Asse V - Azione 5.1 - DGR 1165/2016 "Intervento per la mitigazione del rischio 

idraulico nei territori attraversa t i dal Canale Patri in agri di Brindisi - 1" lotto". 

Richiesta autorizzazione all'accesso in aree private ai sensi dell'art.15 DPR n. 327 /2001 . 

Eg. Signor Prefetto, 

premesso che : 

S.E. 11 Prefetto di Brindi si 

Dott . Umberto GIUDATO 

Prefettura di Brindisi 

pfo'.oc.ollo_JJrcfbr@ 'c.in~erno.it 

Il Consorzio da tempo è impegnato nello studio e nella realizzazione di opere di sistemazione idraulica e tra i suoi 
obiettivi princ ipali vi è la salvaguardia del territorio e delle acque che lo attraversano; 
Per tali fini sono stati redatti degli studi di fattibilità e progetti preliminari con l'obbiettivo di accedere ai finanziamenti 
necessari per la loro realizzazione; 
Tra questi è stato redatto , nel 2014, il progetto preliminare di "Mitigazione del rischio Idraulico nel territori attraversati 

dal Canale Patri In agro di Brindisi" per l'importo di ( 9.500.000,00; 
Con Deliberaz ione n. 1165 del 26 luglio 2016 la Giunta Regionale Pugliese ha approva to un programma regionale di 
interv enti di mit igazione del rischio idraul ico in materia di difesa del suolo, composto da n. 19 interventi, a valere sulla 
dotazione finanziaria del P .O. R. PUGLIA 2014-2020 - Asse V - Azione 5.1; 
Nel programma regionale è stato inserito il finanziamento di € 5.000.000,00 per l'Intervento per la mitigazione del 
rischio Idraulico nel territori attraversati dal canale Patri in agro di Brindisi; 
Con delibera Commissariale n. 254/17 del 6.9.2017 si è proceduto alla presa d'atto del progetto preliminare, 

dell'importo di€ 9.500.000,00, redatto dal Consorzio nel 20 14; 
In considerazione del fatto che la Regione Puglia ha finanziato l'anzidetto progetto preliminare per ( 5.000.000,00, l'Ar ea 
Tecnica del Consorzio, a norma dell'art. 23 del D.Lgs. 50/20 16, ha redatto un progetto di fattibilità tecnica ed economica 

per tale importo; 
Con nota prot. 6074 del 25.10.2018 è stato trasmesso per gli adempimenti di competenza, al Comune di Brindisi, ed 
acquisito dal medesimo Comune con prot. 103834 in data 26.10.2018, il progetto defini tivo per la realizzazione delle 
opere idrauliche indicate in oggetto con la richiesta dell'adozione della variante al piano regolatore vigente e per 
l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, cosl come previsto dall'art . 11, 111 comma del DPR 327 /2001 e s.m.i .. 
Per la redazione del progetto esecutivo e la conseguente Autorizzazione Unica Regionale è necessario procedere con 
quanto previsto dal DPR 120/2017 con la caratterizzazione delle terre e rocce da scavo dell'area interessata, anche al 

fine di un possibile riutilizzo delle stesse; 
Questo Consorzio ha già effettuato un primo stralcio di indagini lungo le aree demaniali e in aderenza alle strade; 
E' necessario procedere al secondo stralcio previsto dal plano delle indagini, su terreni di privati; 

per quanto sopra, 

Voglia S.E. il Prefetto di Brindisi, autorizzare questo Ente, nelle persone dei sigg.ri tecnici, lng. Alberto De Pascalis, Fabio De 
Pascalis, Francesco Leuzzi, Alberto Romano, Gianluca Mengoli, Geol. Raffaella De Pascalis, Geom. Francesco Masciullo, 



70309 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 12-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 

nonché alle maestranze dell'impresa delegata per le indagini, ad accedere nelle aree di proprietà di privati per le attività 

previste dal c. 1 dell'art .15 del DPR 327/2001. 
Le aree oggetto di intervento sono riportate nell'allegato grafico, stralcio dal progetto generale, mentre le corrispondenti 

visure di partita catastale ne identificano la presunta proprietà . 
Questo Consorzio provvederà alla notifica ai proprietari dei terreni, interessati dall'intervento, della Sua autorizzazione 

all'accesso in aree private, così come previsto dall'art. 15 del DPR 327/2001. 

Si allegano alla presente: elaborato grafico corografia generale dell'intervento, relazione generale, relazione del piano delle 

indagini, planimet ria stralcio ove sono evidenziati i punti di indagine; il Geom. Luigi De Lorentis (tel. 0833876503) e il Dott. 

Valerio Quarta (tel. 0833 876525/ 3385936612) sono i referenti dell'intervento. 

Con osservanza 

2 




